

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE CANALETE PER UN COMMERCIO EQUO SOLIDALE

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	GALLERIA DANTE 26 36078 VALDAGNO VI
Codice Fiscale	03331340244
Numero Rea	Vicenza 316694
P.I.	03331340244
Capitale Sociale Euro	46.025 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVA
Settore di attività prevalente (ATECO)	471140 Minimercati ed altri esercizi non specializzati di alimentari vari
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	551	798
II - Immobilizzazioni materiali	577	981
III - Immobilizzazioni finanziarie	26.937	26.916
Totale immobilizzazioni (B)	28.065	28.695
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	100.575	103.888
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	22.636	23.567
esigibili oltre l'esercizio successivo	56	65
imposte anticipate	0	0
Totale crediti	22.692	23.632
IV - Disponibilità liquide	40.761	90.037
Totale attivo circolante (C)	164.028	217.557
D) Ratei e risconti	1.218	1.793
Totale attivo	193.311	248.045
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	46.025	66.725
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	28.030	4.946
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	(1)	(1)
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(16.438)	(16.461)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(5.064)	35
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	52.552	55.244
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	30.561	29.013
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	107.502	154.739
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.661	8.992
Totale debiti	110.163	163.731
E) Ratei e risconti	35	57
Totale passivo	193.311	248.045

Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	349.215	341.218
5) altri ricavi e proventi		
altri	9.070	7.194
Totale altri ricavi e proventi	9.070	7.194
Totale valore della produzione	358.285	348.412
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	236.553	245.176
7) per servizi	44.054	36.537
8) per godimento di beni di terzi	32.582	31.529
9) per il personale		
a) salari e stipendi	26.109	24.619
b) oneri sociali	7.310	6.965
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	2.494	2.269
c) trattamento di fine rapporto	2.494	2.269
Totale costi per il personale	35.913	33.853
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.249	742
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	247	247
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.002	495
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.249	742
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	3.313	(7.109)
14) oneri diversi di gestione	9.342	7.297
Totale costi della produzione	363.006	348.025
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(4.721)	387
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	64	47
Totale proventi diversi dai precedenti	64	47
Totale altri proventi finanziari	64	47
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	388	315
Totale interessi e altri oneri finanziari	388	315
17-bis) utili e perdite su cambi	(19)	(20)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(343)	(288)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(5.064)	99
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	0	64
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	0	64
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(5.064)	35

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

Premesse

Signori Soci

la Cooperativa Canalete dal 2022 è, anche di diritto, Cooperativa sociale.

E' stato approvato, infatti, un nuovo Statuto per adeguarlo alla riforma del Terzo settore introdotta con il D. Lgs. 112/17. Perseguendo già di fatto la Cooperativa, nell'esercizio della sua attività, le finalità proprie della cooperativa sociale, si è formalizzato il perseguimento di dette finalità anche nello Statuto cooperativo, adottando un nuovo testo di Statuto, conforme alla disciplina dettata per le Cooperative sociali volte al perseguimento dell'interesse generale della comunità alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini. La sostanza dello scopo sociale è rimasta invariata, così come la natura degli scambi mutualistici.

A seguito di dette modifiche la Cooperativa è ora iscritta:

- all'Albo Società Cooperative con il numero: A181972

Sezione cooperative a mutualità prevalente di cui agli art. 2512 e seg.

Categoria: cooperative sociali

Categoria attività esercitata: altre cooperative-gestione di servizi (tipo a)

- al Registro Imprese di Vicenza nell'apposita sezione "Imprese sociali"

Settore attività ICNPO: 06100 - Promozione dello Sviluppo economico e sociale della collettività

Beni e servizi prodotti: Educazione, Istruzione e Formazione

- al Runts - sezione "Imprese Sociali" al n. 26284.

Attività svolte e fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

La Cooperativa opera nel settore del commercio equo e solidale nel rispetto dei principi stabiliti dalla Carta dei Criteri del Commercio Equo e Solidale approvata da Equo Garantito - Assemblea Generale Italiana delle Organizzazioni di Commercio Equo e Solidale: svolge l'attività di vendita di prodotti alimentari e artigianali realizzati da piccoli produttori connotati da condizione di svantaggio economico o sociale. In origine tali prodotti provenivano quasi esclusivamente da filiere internazionali, erano realizzati da produttori del Sud del mondo e pervenivano alla nostra Cooperativa attraverso Cooperative consociate alla nostra e aventi a loro volta un rapporto diretto e di cooperazione con i produttori. Oggi i prodotti venduti riguardano in misura importante anche filiere italiane, connotate dai medesimi requisiti.

La Cooperativa, anche attraverso lo svolgimento di attività educative e formative, incentiva la diffusione fra i propri soci, i clienti delle botteghe e i terzi, delle più ampie conoscenze riguardanti i produttori, la loro

organizzazione e la realtà sociale, economica e politica dei loro paesi di origine. L'attività di vendita è strettamente funzionale all'obiettivo di educare i soci e i terzi al consumo consapevole e alla responsabilità verso i soggetti deboli della catena produttiva. I soci in particolare, nel patto sociale che ha dato luogo al nostro sodalizio, ritengono che la promozione umana della comunità locale e universale possa essere perseguita attraverso una attenta e costante azione educativa verso il consumo responsabile, da realizzare anche attraverso la promozione di scambi economici equi e improntati alla solidarietà. Infatti attraverso un consumo sobrio, attento alla qualità dei prodotti e al loro impatto sull'ambiente, consapevole delle dinamiche di sfruttamento umano che la produzione spesso implica, è possibile influenzare il modo di produzione delle imprese in maniera da soddisfare i bisogni veri della persona, preservare l'ambiente, relazioni sociali buone e il futuro della generazione presente e di quelle che verranno.

Come detto, la Cooperativa è iscritta all'Albo società cooperative nella sezione cooperative a mutualità prevalente di diritto e nella categoria cooperative sociali.

Ai sensi del decreto del Ministero delle Attività produttive del 30 dicembre 2005, la Cooperativa è inoltre ammessa al regime derogatorio ai criteri per la definizione della prevalenza (articolo 2513 del Codice civile) previsto per le "Cooperative per il commercio equo e solidale". Testualmente: "Cooperative per il commercio equo e solidale. Sono considerate a mutualità prevalente indipendentemente dall'effettivo possesso dei requisiti di cui all'art. 2513 del Codice civile, le cooperative che operano prevalentemente nei settori di particolare rilevanza sociale, quali le attività di commercio equo e solidale.

Per attività di commercio equo e solidale si intende la vendita, effettuata anche con l'impiego di attività volontaria dei soci della cooperativa, di prodotti che le cooperative o loro consorzi acquistano direttamente da imprese di Stati in via di sviluppo o da cooperative sociali di tipo b) ai sensi della legge 8 novembre 1991, n. 381, con garanzia di pagamento di un prezzo minimo indipendentemente dalle normali fluttuazioni delle condizioni di mercato."

Vi informiamo che il Ministero dello Sviluppo economico (già Ministero delle Attività produttive), di intesa con gli Uffici revisioni delle Centrali cooperative, ha previsto la verifica dello scambio mutualistico di cui all'articolo 2512 del Codice civile anche per le cooperative a mutualità prevalente di diritto quali sono le cooperative sociali e le cooperative ammesse a regimi derogatori. Pertanto, anche la Cooperativa Canalete deve riportare nella Nota integrativa la verifica della prevalenza secondo quanto disposto dall'articolo 2513 del Codice civile.

Verifica della prevalenza ai sensi dell'art. 2513 del Codice civile

- Attività svolta prevalentemente in favore dei soci

Ricavi delle vendite e delle prestazioni (voce A1 del conto economico)

A1 verso soci = 128.397

Totale A1 = 349.215

A1 verso soci / Totale A1 = 36,77 % (X)

- Attività svolta prevalentemente avvalendosi delle prestazioni dei soci

Costo del lavoro

Costo del lavoro dei soci = 35.913

Totale costo del lavoro (B) = 35.913

Costo del lavoro dei soci / Totale costo del lavoro = 100% (Y)

- Attività svolta realizzando contestualmente più tipi di scambio mutualistico

Determinazione della media ponderata per la condizione di prevalenza

$(A1 \cdot X + B \cdot Y) / (A1 + B) = (128.397 + 35.913) / (349.215 + 35.913) = 42,66\%$.

Ai sensi dell'articolo 2545 del Codice civile e dell'articolo 2 della legge 59/92, Vi forniamo le informazioni riguardanti la situazione della società e l'andamento della gestione nonché le informazioni in merito ai criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento dello scopo mutualistico.

Esposizione dei principali dati economici e patrimoniali 2024

La Cooperativa ha realizzato vendite per un totale di euro 349.215 nell'esercizio 2024, leggermente superiori a quelle dell'esercizio precedente (341.218). L'incremento riguarda sia i corrispettivi nei confronti dei soci di euro 4.161 (euro 124.236 nel 2023, euro 128.397 nel 2024) sia le altre vendite di euro 3.836.

L'incidenza dei consumi sul valore della produzione è diminuita di circa un punto percentuale (dal 68% al 67%), migliorando di conseguenza il margine di contribuzione, che è passato dal 32% al 33%.

La causa va ricercata nell'adeguamento dei prezzi di vendita.

Quanto all'incidenza dei costi esterni, essi sono aumentati di circa il 2%.

L'incidenza del costo della manodopera è leggermente aumentata (passando dal 9,72% al 10,02%), in valore assoluto l'aumento è stato di euro 2.059.

Il margine operativo lordo esprime una perdita di euro 3.472, il reddito operativo di euro 4.721 e la perdita di bilancio finale è di euro 5.064.

Da un punto di vista finanziario, l'esercizio 2024 ha eroso liquidità per euro 49.276.

Posto che il margine operativo lordo del 2024 è stato negativo di euro 3.472 euro, considerato il rimborso del finanziamento Covid per euro 6.311 e considerato che gli investimenti effettuati sono stati irrilevanti (circa 600 euro), il motivo dell'erosione di liquidità va ricercato principalmente nella gestione del circolante, che ha assorbito liquidità a causa del pagamento di situazioni debitorie pregresse con i fornitori.

Gestione sociale per il conseguimento dello scopo mutualistico

Ai sensi della 2545 c.c. nella gestione sociale si è voluto, senza finalità di lucro e di speculazione privata, assicurare ai propri soci e fornire a terzi, alle migliori condizioni economiche e qualitative possibili, la distribuzione dei prodotti del Commercio Equo e Solidale provenienti dai paesi impoveriti, nel rispetto della "Carta Italiana dei Criteri del Commercio Equo e Solidale" e di altri articoli provenienti da cooperative sociali italiane, rispettose delle condizioni dei lavoratori e dell'ambiente ed impegnate nel reinserimento lavorativo di persone emarginate, questo allo scopo di sviluppare una cultura e una sensibilità che rendano il consumatore critico e consapevole delle sue scelte riguardo alle garanzie di qualità, giustizia sociale e compatibilità

ambientale. La Cooperativa si è attivata a fornire per ogni prodotto ampia informazione circa il produttore, le condizioni di produzione e commercializzazione, svolgendo attività educative nel territorio rivolgendosi a scuole, Comuni e comunità.

La Cooperativa, tramite il Consorzio Altromercato CTM cui aderisce, ha avviato rapporti con gruppi di produttori residenti nei paesi del sud del mondo, non seguendo logiche di tipo assistenziale, ma volendo costruire rapporti paritari, tra uguali, che escludano il più possibile qualsiasi forma di intermediazione e di dipendenza, coniugando la crescita economica con la giustizia sociale. La Cooperativa ha promosso, anche in collaborazione con altri gruppi ed enti, una cultura della mondialità della pace e della non violenza, volta alla responsabilizzazione politica di ogni individuo. La Cooperativa ha diffuso e rafforzato il movimento cooperativo e i principi di mutualità e solidarietà cooperativa, promuovendo e favorendo collaborazioni con le diverse associazioni impegnate nel sociale e favorendo il dialogo con i rappresentanti di comunità d'immigrati.

A seguito delle modifiche apportate allo Statuto nell'anno 2022 che hanno trasformato la nostra società in una cooperativa sociale mista di utenza e lavoro - Canalete persegue un doppio scopo mutualistico: uno di natura "interna" alla compagine sociale, vale a dire la possibilità di fornire ai propri soci occasioni di lavoro e continuità di occupazione e/o la possibilità di fruire dei beni e dei servizi (educativi) offerti dalla Cooperativa stessa, e uno di natura "esterna" alla compagine sociale, vale a dire l'interesse generale della comunità alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini attraverso l'attività sociale ed educativa volta all'affermazione dei diritti economici e sociali, orientando la propria attività anche in favore dei c.d. Produttori Marginali, ovvero coloro che svolgono una attività produttiva in aree economicamente svantaggiate ovvero in condizioni svantaggiate e che necessitano di aiuto nell'accesso al mercato.

Il primo scopo mutualistico nell'esercizio appena conclusosi è stato perseguito secondo diversi criteri.

Prosegue il percorso di miglioramento dell'organizzazione del lavoro per favorire la partecipazione attiva di ciascun lavoratore interessato dal processo di riorganizzazione e di ridefinizione dei ruoli e delle funzioni, anche in vista dei futuri cambiamenti legati al previsto scioglimento dell'Associazione Canalete.

Nello specifico sono stati realizzati scambi costanti tra l'area commerciale e i Responsabili delle Botteghe, con l'obiettivo di condividere e aggiornarsi reciprocamente su iniziative svolte o in programma e incontri tra i responsabili dell'area commerciale, con l'obiettivo di confrontarsi sull'andamento delle attività commerciali della cooperativa e programmare al meglio il lavoro.

L'aspetto informativo e formativo dei soci lavoratori, fondamentale per una consapevole partecipazione alla vita della Cooperativa e per un costante aggiornamento sul Commercio equo e solidale, è stato promosso anche attraverso specifici incontri, organizzati in collaborazione con il Consorzio Altromercato.

Nel corso del 2024 i momenti di formazione sono stati:

- ' per la responsabile commerciale: nr. 2 incontri di presentazione online collezioni casa, calendario commerciale, ricorrenze; nr. 4 incontri di presentazione online su ARDA, studio e analisi di vendita; nr. 8 incontri di "CondiVisioni", appuntamento di formazione e aggiornamento di Altromercato.
- ' per l'area info/comunicazione: nr. 8 incontri di "CondiVisioni", appuntamento di formazione e aggiornamento di Altromercato; nr. 5 Incontri "ReTeMarcA" (Referenti Territoriali della Marca Altromercato) sulla strategia condivisa di diffusione e presenza della marca Altromercato sul territorio; nr. 2 incontri di Veneto equo su

presentazione dei progetti approvati, attività e tempistiche; nr. 1 incontro progetto "Equo e Globale" - Fair Trade Italia.

Il rapporto tra la Cooperativa e i soci lavoratori è disciplinato da apposito Regolamento interno redatto ai sensi della legge 142/01. La Cooperativa, inoltre, al 31/12/2024 conta 490 soci consumatori che fruiscono in modo diretto o indiretto dei beni e/o servizi offerti dalla Cooperativa, attivando e concretizzando rapporti mutualistici, sia acquistando i prodotti che fruendo delle attività educative e informative della Cooperativa stessa.

Il secondo scopo mutualistico si concretizza:

anzitutto nell'attività di educazione dei soci e di utenti terzi a un consumo critico e consapevole delle conseguenze notevoli che ciascun atto di acquisto comporta sulle condizioni di vita di coloro che sono all'origine del processo produttivo di un bene.

Tale attività di educazione è stata svolta mediante:

A.1 La promozione e la vendita dei prodotti di produttori svantaggiati provenienti dalle filiere del Commercio equo e solidale (è bene rimarcare che la vendita non è finalizzata all'ottenimento di un lucro per i soci - la ripartizione degli utili è infatti esclusa dal nostro Statuto - ma alla realizzazione dello scopo mutualistico).

Si tratta di attività intrinsecamente educativa in quanto esercitata al precipuo scopo di accrescere la consapevolezza dei consumatori (siano essi soci o meri utenti) che le loro scelte di acquisto – se orientate in maniera consapevole – possono generare sviluppo sostenibile e di coinvolgere il consumatore nelle sorti del piccolo produttore svantaggiato.

A.2 L'informazione che sempre accompagna la vendita di ogni prodotto illustrando all'acquirente il progetto specifico e la filiera produttiva da cui proviene ciascun articolo, che spiega al consumatore come la sua azione di acquisto, attraverso il giusto prezzo, porti beneficio ai produttori. In tal modo il consumatore viene invitato a farsi corresponsabile delle conseguenze del suo acquisto e delle sorti dei protagonisti della catena produttiva.

Lo scambio di beni in questo contesto, quindi, è semplicemente lo strumento attraverso il quale il consumatore viene educato a consumare in maniera critica e responsabile.

Per queste attività la Cooperativa ha sopportato i costi per la locazione e la manutenzione di 5 immobili destinati a bottega, con le relative utenze, nonché il costo di 1 socio lavoratore e di 117 volontari che presidiano con continuità queste funzioni di relazione con il territorio e le comunità locali.

I costi complessivi diretti ammontano a:

- locazioni (affitti e spese)	euro	28.022
- manutenzioni	euro	874
- utenze	euro	9.558
- retribuzioni area vendita consapevole	euro	17.468
- assicurazioni volontari (90%)	euro	1.202
Totale A.2	euro	57.124

A.3 L'attività educativa in senso stretto che nel corso del 2024 si è così articolata:

a) attività didattica: è consistita nell'erogazione di percorsi didattici presso scuole primarie e secondarie situate nel territorio e in gruppi delle valli dell'Agno e del Chiampo.

Nello specifico sono stati realizzati:

- nr. 1 incontro di NEW HOPE con corso ITS Fashion Sustainability Manager
- nr. 1 colazione e sfruttamento prodotti coloniali ITI alberghiero Recoaro
- nr. 1 laboratorio "Frutti sfruttati" ITI alberghiero Recoaro
- nr.1 "Fiabe 1° e 2°" presso la Scuola primaria di Maglio -Valdagno
- nr. 1 laboratorio "Rifiuti? ..un tesoro!" presso la scuola Primaria di Nogarole
- nr. 2 laboratori "Rifiuti? Un tesoro" 1° e 2° presso scuola Primaria di Borne e Primaria Ponte dei Nori
- nr. 3 visite guidate Mostra "In viaggio con Bananita" presso la scuola Primaria Manzoni I.C.
- nr. 3 laboratori "Alla scoperta del cacao e del cioccolato" presso nido e materna Chiampo
- nr. 5 laboratori "Donne e Diritti negati 1" presso la scuola Media di Cornedo
- nr. 2 laboratori "Schiavi del Cioccolato" presso la scuola media di Montorso
- nr. 1 Laboratorio "Danze dal Mondo" presso la scuola primaria Manzoni – Valdagno
- nr. 2 laboratori "Il grande banchetto mondiale" presso scuola media di Castelvetro
- nr.1 intervento "Canalet, Comes e il volontario" presso Assemblea Studenti ITI alberghiero Recoaro

La progettazione di questa attività, che ha coinvolto 47 classi/gruppi, ha comportato:

- studio e aggiornamento dei contenuti dei percorsi: commercio equo e solidale, consumo critico, sviluppo sostenibile e intercultura
- riunioni di equipe (confronto sul lavoro svolto, verifica dei risultati ottenuti, programmazione dell'attività),
- promozione delle attività didattiche: redazione di una proposta informativa per gli insegnanti, contatto con le scuole, incontri preliminari per descrivere modalità e contenuti dei percorsi.
- collaborazione con enti pubblici finanziatori di progetti didattici

b) Interventi sul territorio: incontri culturali, di sensibilizzazione e informazioni organizzati nelle vallate dell'Agno e del Chiampo

- eventi di sensibilizzazione nel territorio

- Incontro "Non c'è scarto che non possa fiorire" con New Hope ,Centro giovanile Chiampo
- Incontro "Non c'è scarto che non possa fiorire" con New Hope, Palazzo Festari, Valdagno
- Incontro "Gioie di pace: dalle mine antiuomo ai gioielli della speranza" con Igino Brian, Palazzo Festari, Valdagno
- Giornata per l'ambiente "Passeggiata della sostenibilità" Valdagno
- Mostra "La casa Foresta- i raccoglitori di noci dell'Amazzonia boliviana" Sagra di Novale-Valdagno

- 2 Laboratori “Danziamo il Natale 1 e 2” Piazza del Comune, Valdagno
- 2 Laboratori “Alla scoperta di cacao e cioccolato” Piazza del Comune, Valdagno
- “Crea il tuo barattolo” laboratorio per utilizzo ingredienti equo-solidali, Cornedo Vicentino
- “Passeggiata tra arte e storia” con ristoro equo solidale, Cereda di Cornedo Vicentino
- Mostra “La casa foresta – i raccoglitori di noci dell’Amazzonia” Centro culturale, Recoaro Terme
- “Camminata di primavera” ristoro equo solidale, Castelgomberto
- Festa per i 20 anni Biblioteca civica, colazione e aperitivo equo solidale, Trissino
- Corso di pasticceria: per imparare a usare gli ingredienti del Commercio equo solidale, Cornedo Vicentino
- Corso di cucina: 3 serate per imparare a cucinare con gli ingredienti del Commercio equo solidale, Recoaro Terme
- “A spasso per il Mondo”, camminata con Tappa su pace e progetto PARC, Chia

- campagne di comunicazione/sensibilizzazione

- “Bomboniere Equosolidali” campagna di divulgazione del commercio equo e solidale alle famiglie attraverso la proposta delle bomboniere solidali
- “World Fair Trade Day”: campagna di sensibilizzazione in occasione della giornata mondiale del commercio equo e solidale
- “Regalistica Equa e Solidale”: campagna di sensibilizzazione rivolta alle aziende per la promozione del servizio di regalistica equosolidale natalizia e pasquale
- “Natale equo e solidale” e “Pasqua equa e solidale”: informazione e proposta di acquisto alle famiglie dei prodotti del commercio equo in alcuni Istituti Comprensivi della zona in occasione della Pasqua e del Natale
- Campagna a sostegno di PARC (Palestina), con la prenotazione di mandorle e cous cous
- Campagna a sostegno di Norandino (Perù) attraverso la campagna pasquale Altromercato con l’adozione di un albero di cacao per ogni uovo “Grow” acquistato
- Campagna “Climate Justice” di sensibilizzazione e proposta di acquisto delle borsette di carta a sostegno di 8 progetti di commercio equo in America Latina, Asia e Africa, impegnati nella lotta al cambiamento climatico
- Campagna a sostegno del progetto AR.BOL. di padre Vincenzo Brunelli in Bolivia, con raccolta fondi nelle botteghe
- Sostegno a progetto “La Tabanka” fondato da Vittorio Bicego in Guinea Bissau dedicato alla coltivazione e commercializzazione degli anacardi
- Campagna a sostegno del progetto “Solidale Italiano”, con prenotazioni di prodotti alimentari italiani e locali

- eventi promozionali e di informazione presso le botteghe e online

In questi eventi oltre all’aspetto promozionale, abbiamo dato risalto ai contenuti legati ai prodotti e ai progetti della cooperativa:

- Eventi promozionali dei prodotti alimentari e di cosmesi naturale bio Natyr legati al calendario commerciale Altro mercato
- Evento promozionale per le mandorle, datteri e il cous cous della Palestina
- Eventi promozionali per la vendita settimanale di banane a lotta integrata e biologiche, arance

e clementine su prenotazione (botteghe e GAS)

- Evento promozionale per la Pasqua
- Evento promozionale per il Natale
- Promozione del progetto “La Tabanka” in Guinea Bissau, con l’acquisto e la vendita di anacardi
- Promozione del progetto “Ero una mina”, fondato in Cambogia dall'orafo vicentino Igino Brian, con l’acquisto e vendita di gioielli realizzati con le mine antiuomo
- Promozione del progetto “New Hope”, con acquisto e vendita di prodotti realizzati da giovani donne migranti vittime di tratta
- Promozione di progetti di cooperative sociali locali:
 1. coop. “Recoaro Solidale” (acquisto e vendita di miele)
 2. coop. “Multiforme” (acquisto e vendita di marmellate).
 3. Azienda agricola “La Gecchelina” (acquisto e vendita uova)
- Campagna di sensibilizzazione del turismo Responsabile con la proposta dei viaggi “Equotube”
- Iniziative di sensibilizzazione verso l’utilizzo di prodotti eco/green, con la proposta di prodotti Mr. Eco, borse in PET, involucri alimentare Beepak, borracce Wood Way.

- sviluppo del canale digital della cooperativa

La cooperativa ha continuato a investire tempo e risorse nello sviluppo del canale digital attraverso:

- sito web
- sito e-commerce
- social (Facebook e Instagram)
- newsletter periodiche alla propria rete di soci e clienti
- liste broadcast Whatsapp verso Soci e clienti.

B. La Cooperativa ritiene a tal punto importante l’attività educativa e informativa per il perseguimento degli scopi statutari, che nel proprio modello organizzativo ha individuato una esplicita funzione di Responsabile dell’attività educativa, formativa e informativa e ha assegnato tale funzione a una persona stabilmente inquadrata nell’organico aziendale. Il costo annuo per il 2024 di questa persona ammonta a euro 18.446.

C. La attività educativa, formativa e informativa istituzionale inoltre è svolta anche con l’ausilio di un nutrito gruppo di volontari (che nell’esercizio 2024 sono stati 117), la cui opera ha consentito una efficace relazione con il territorio e il mondo dell’associazionismo locale.

Per queste attività la Cooperativa ha sopportato, oltre ai costi di diretta imputazione di ogni singolo evento, anche quelli dei locali della sede operativa nella misura di 1/4 – con le relative utenze – nonché il costo di 1 socio lavoratore e 9 volontari che presidiano con continuità queste funzioni.

I costi complessivi ammontano a:

- materiale informativo e pubblicazioni	euro	1.571
- locazione sede e utenze (25% di Valdagno)	euro	2.625
- assicurazione soci volontari (10%)	euro	134
- adesione progetti volontari civili	euro	950
Totale B	euro	5.280

Complessivamente, dunque, la Cooperativa nel corso dell'esercizio ha sopportato costi per attività educativa nella seguente misura:

Totale sub A.2	euro	57.124
Totale sub B	euro	18.446
Totale sub C	euro	5.280
Totale costi attività educativa	euro	80.850

Totale costi (al netto di "Costi per materie prime" e di "Variazione delle rimanenze"): euro 123.140

Totale costi attività educativa / Totale costi (al netto di "Costi per materie prime" e di "Variazione delle rimanenze"): 66%.

Si tenga conto che, volendo considerare anche il costo figurativo dei volontari, si attesterebbe su euro 35.188 (ore 1852 anno 2024, costo medio lordo dipendente 19 euro circa).

Sono state inoltre introdotte nuove tipologie di prodotti - di commercio equo e di cooperative sociali - per diversificare ed arricchire l'offerta commerciale al fine di ampliare la clientela e di rendere più frequenti gli acquisti da parte dei soci e di chi già conosce la Cooperativa. Uno degli obiettivi che abbiamo è, infatti, arrivare ad essere considerati una realtà dell'economia sociale che propone anche prodotti di uso quotidiano che hanno una storia da raccontare e non uno dei tanti negozi a cui ci si rivolge per l'acquisto occasionale di prodotti particolari.

Per quello che concerne l'offerta di servizi a realtà del commercio equo e solidale e dell'economia sociale, ad associazioni di volontariato, continueremo a proporre la Cooperativa come partner di progetti relativi alle tematiche oggetto della nostra attività (commercio equo, consumo critico, educazione alla mondialità, sviluppo sostenibile, intercultura).

Ammissione di nuovi soci

Ai sensi dell'ultimo comma dell'articolo 2528 del Codice civile si segnala che nel corso dell'esercizio sono stati ammessi 17 nuovi soci risultanti in possesso dei requisiti di legge e di statuto e pertanto in grado di partecipare al positivo conseguimento dell'oggetto sociale attraverso lo scambio mutualistico con la Cooperativa; si informa inoltre che nel corso dell'esercizio non è stata rigettata alcuna domanda di

ammissione. Ciò risponde alla necessità di capitalizzazione della Cooperativa unita al desiderio di estendere la base sociale sul territorio, coinvolgendo il maggior numero di persone nella nostra impresa di costruire un mondo più equo.

I recessi e le esclusioni sono state complessivamente 3.

E' stata istituita inoltre con assemblea ordinaria del 28/11/2022 la figura del socio sovventore, tipologia prevista dall'art.15 dello Statuto Sociale, che prevede l'emissione di apposite azioni, sottoscrivibili sia da persone fisiche che da persone giuridiche; nello specifico, sono state emesse n. 300 azioni del valore di euro 100 cadauna; con verbale in data 17 aprile 2023 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato la chiusura del piano al 31 dicembre 2023, delibera di seguito approvata dall'assemblea soci del 27 aprile 2023.

Al 31/12/2023 risultavano sottoscritte 140 azioni, per un valore complessivo di euro 14.000.

Il numero complessivo di soci al 31/12/2023 è di 609, così suddivisi:

- ' soci consumatori: 490
- ' soci volontari: 117
- ' soci lavoratori: 2
- ' persone giuridiche: 0

All'interno delle varie categorie vi sono n. 12 soci sovventori.

Si fa presente che nel corso del 2024 l'Associazione Canalete CTM, socia della Cooperativa Canalete, ha deliberato il proprio scioglimento e conseguentemente il recesso dalla Cooperativa causa intervenuta impossibilità a partecipare alla vita sociale della Cooperativa stessa. In data 20/12/2024, in occasione dell'approvazione del bilancio finale di liquidazione, ha altresì deliberato di devolvere integralmente il proprio patrimonio, ammontante ad euro 22.948, alla Cooperativa Canalete. La devoluzione è avvenuta come rinuncia al rimborso del valore nominale della propria partecipazione pari a euro 20.000 e mediante versamento della somma di euro 2.948 sul conto della Cooperativa.

Tali somme sono state imputate a riserva in quanto destinate alla rafforzamento patrimoniale della Cooperativa stessa, come previsto dall'OIC 28.

Informazione sul ristorno ai soci ai sensi dell' art 2.545 sexies Codice Civile

Il ristorno cooperativo ha la funzione di prevedere una forma di retribuzione aggiuntiva o risparmio di spesa per il socio cooperatore, in considerazione della partecipazione allo scambio mutualistico con la Cooperativa. La ripartizione del ristorno ai soci cooperatori deve avvenire in modo proporzionale alla quantità e qualità dello scambio mutualistico come previsto dallo Statuto sociale. Nessuna somma è stata appostata a conto economico a titolo di ristorno nel bilancio di esercizio 2024.

Principi di redazione

Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Il Bilancio dell'esercizio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

Il Bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale, tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio) alla produzione di reddito. Si fa presente che in data 05/03/2025 la Cooperativa ha ricevuto dal Ministro delle Imprese, Direzione generale servizi di vigilanza, comunicazione di avvio del procedimento per l'adozione del provvedimento di gestione commissariale, ai sensi dell'art. 2545-sexiesdecies del Codice Civile, a seguito della ricezione del verbale datato 26 maggio 2023 relativo all'attività di vigilanza ordinaria, trasmesso dall'Associazione di rappresentanza con nota n. 1743 del 28 maggio 2024, che ha evidenziato la sussistenza dei presupposti per l'adozione del provvedimento di gestione commissariale.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente, e nel caso in cui la compensazione sia ammessa dalla legge, sono indicati, nella presente nota, gli importi lordi oggetto di compensazione.

Ricorrendo i presupposti di cui all'art. 2435-bis, c.1, del Codice Civile, il Bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni dettate dal predetto articolo.

Inoltre la presente Nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e pertanto non si è provveduto a redigere la Relazione sulla gestione, come previsto dall'art. 2435-bis del Codice Civile.

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all' art. 2423, c. 5 del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

Correzione di errori rilevanti

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in precedenti esercizi.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Criteri di valutazione applicati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Sono stati indicati esplicitamente le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati, calcolati sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, tenendo conto della loro residua possibilità di utilizzazione.

Descrizione	Aliquote o criteri applicati
Spese costituzione e modifica società	20%
Software	20%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Le immobilizzazioni, il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto o di produzione interna. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

Sono stati indicati esplicitamente le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati, calcolati sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

Descrizione	Aliquote applicate
Impianti generici	15%
Attrezzature	15%
Mobili e macchine ordinarie ufficio	12%
Macchine ufficio elettromeccaniche ed elettroniche	20%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie consistenti in partecipazioni in altre società sono state valutate secondo il metodo del costo, comprensivo degli oneri accessori; il valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione o del valore attribuito ai beni conferiti.

Il costo come sopra determinato viene ridotto in caso si accertino perdite durevoli di valore; qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata, il valore della partecipazione è ripristinato nel limite del costo di acquisizione.

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono stati iscritti sulla base del loro presumibile valore di realizzo.

Rimanenze, titoli ed attività finanziarie non immobilizzate

Le rimanenze, i titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono state iscritte al minore tra il costo d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e il presumibile valore di realizzo, desumibile dall'andamento del mercato.

Crediti

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Fondi per rischi e oneri

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo degli appositi indici.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti. I ricavi relativi ai lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori;
- i ricavi per vendita di beni sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente coincide con la consegna o la spedizione del bene;
- i ricavi derivanti da contratti unici non complessi, per vendite di beni e prestazioni di servizi, non sono separati in unità elementari di contabilizzazione ai sensi del principio contabile OIC 34, in quanto non presenti;
- i ricavi per vendite con diritto di reso, qualora sussistenti, sono parzialmente rettificati al netto dei resi attesi su vendite, con contropartita a un fondo oneri futuri, sulla base di stime;
- gli sconti, abbuoni, penalità e resi a riduzione dei ricavi sono stati stimati, qualora ritenuti significativi, con il metodo della stima dell'importo più probabile;
- i contributi in conto impianti erogati sono stati rilevati, in conformità con l'OIC 16 par. 87, in quanto acquisiti sostanzialmente in via definitiva. Sono stati rilevati applicando il metodo indiretto e pertanto rilevati nella voce del conto economico 'A5 altri ricavi e proventi', e rinviati per competenza agli esercizi successivi, attraverso l'iscrizione del contributo in una apposita voce dei risconti passivi;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- gli accantonamenti a fondi rischi e oneri sono iscritti per natura, ove possibile, nella classe pertinente del conto economico;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Imposte sul Reddito

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

Altre informazioni

Riclassificazioni del bilancio e indici

Al fine di evidenziare in modo organico e strutturato le variazioni più significative delle voci di Bilancio si riportano i prospetti relativi alla situazione finanziaria ed economica della società e i principali indici di bilancio.

Indebitamento finanziario netto

Si fornisce di seguito il prospetto dell'Indebitamento finanziario netto; il prospetto, predisposto in base agli Orientamenti ESMA, evidenzia la composizione dell'indebitamento finanziario; un valore negativo indica una situazione in cui le attività finanziarie sono superiori alle passività finanziarie.

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Rettifica es. corrente	Esercizio corrente
A) Disponibilità liquide	90.037	-49.276		40.761
B) Mezzi equivalenti a disponibilità liquide				
C) Altre attività finanziarie correnti				
Altre attività a breve				
D) Liquidità (A+B+C)	90.037	-49.276		40.761
E) Debito finanziario corrente	6.256	75		6.331
F) Parte corrente del debito finanziario non corrente				
Altre passività a breve				
G) Indebitamento finanziario corrente (E+F)	6.256	75		6.331
H) Indebitamento finanziario corrente netto (G-D)	-83.781	49.351		-34.430
I) Debito finanziario non corrente	8.992	-6.331		2.661
J) Strumenti di debito				
K) Debiti commerciali e altri debiti non correnti				
L) Indebitamento finanziario non corrente (I+J+K)	8.992	-6.331		2.661
M) TOTALE INDEBITAMENTO FINANZIARIO (H+L)	-74.789	43.020		-31.769

Conto economico riepilogativo

Descrizione	Esercizio precedente	% sui ricavi	Esercizio corrente	% sui ricavi
Ricavi della gestione caratteristica	341.218		349.215	
Variazioni rimanenze prodotti in lavorazione, semilavorati, finiti e incremento immobilizzazioni				
Acquisti e variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	238.067	69,77	239.866	68,69
Costi per servizi e godimento beni di terzi	68.066	19,95	76.636	21,95
VALORE AGGIUNTO	35.085	10,28	32.713	9,37
Ricavi della gestione accessoria	7.194	2,11	9.070	2,60
Costo del lavoro	33.853	9,92	35.913	10,28
Altri costi operativi	7.297	2,14	9.342	2,68
MARGINE OPERATIVO LORDO	1.129	0,33	-3.472	-0,99
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	742	0,22	1.249	0,36
RISULTATO OPERATIVO	387	0,11	-4.721	-1,35
Proventi e oneri finanziari e rettif. di valore di attività finanziarie	-288	-0,08	-343	-0,10
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	99	0,03	-5.064	-1,45
Imposte sul reddito	64	0,02		
Utile (perdita) dell'esercizio	35	0,01	-5.064	-1,45

Nota integrativa abbreviata, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Il seguente prospetto dà evidenza delle variazioni nel corso dell'esercizio dei crediti verso soci per versamenti di capitale sociale non ancora effettuati (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti e richiamati	0	0	0
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	0	0	0
Totale crediti per versamenti dovuti	0	0	0

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel prospetto seguente sono evidenziati i saldi e le variazioni delle Immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	2.531	34.871	26.916	64.318
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.733	33.889		35.622
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	798	981	26.916	28.695
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	0	598	21	619
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	247	1.002		1.249
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0
Totale variazioni	(247)	(404)	21	(630)
Valore di fine esercizio				
Costo	2.531	35.469	26.937	64.937
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.980	34.892		36.872

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	551	577	26.937	28.065

Immobilizzazioni immateriali

Si riporta di seguito la movimentazione e il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Costi di impianto e di ampliamento	180		90	90
Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità				
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno	618		157	461
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili				
Avviamento				
Immobilizzazioni in corso e acconti				
Altre immobilizzazioni immateriali				
Arrotondamento				
Totali	798		247	551

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni immateriali (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	450	0	2.081	0	0	0	0	2.531
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	270	0	1.463	0	0	0	0	1.733
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	180	0	618	0	0	0	0	798
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	90	0	157	0	0	0	0	247
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	(90)	0	(157)	0	0	0	0	(247)
Valore di fine esercizio								
Costo	450	0	2.081	0	0	0	0	2.531
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	360	0	1.620	0	0	0	0	1.980
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	90	0	461	0	0	0	0	551

Immobilizzazioni materiali

Si riporta di seguito la movimentazione delle immobilizzazioni materiali.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Terreni e fabbricati				
Impianti e macchinario				
Attrezzature industriali e commerciali				
Altri beni	981	548	952	577
- Mobili e arredi	411		79	332
- Macchine di ufficio elettroniche	570	548	872	246
- Autovetture e motocicli				
- Automezzi				
- Beni diversi dai precedenti				
Totali	981	548	952	577

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	1.454	4.143	29.274	0	34.871

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	1.454	4.143	28.292	0	33.889
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	981	0	981
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	0	51	548	0	598
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	51	952	0	1.002
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	(404)	0	(404)
Valore di fine esercizio						
Costo	0	1.454	4.194	29.822	0	35.469
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	1.454	4.194	29.244	0	34.892
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	577	0	577

Immobilizzazioni finanziarie

La voce immobilizzazioni finanziarie è composta da partecipazioni, crediti di natura finanziaria, titoli e strumenti finanziari derivati come evidenziato nel prospetto che segue.

Voci di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Partecipazioni in:				
a) Imprese controllate				
b) Imprese collegate				
c) Imprese controllanti				
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti				
d-bis) Altre imprese	21.926			21.926
Crediti verso:				
a) Imprese controllate				
b) Imprese collegate				
c) Imprese controllanti				
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti				
d-bis) Verso altri	4.990	21		5.011
Altri titoli				
Strumenti finanziari derivati attivi				
Arrotondamento				

Voci di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Totali	26.916	21		26.937

Di seguito si forniscono informazioni e prospetti di dettaglio delle singole voci.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della Società. Il loro valore ammonta complessivamente a euro 21.926 (euro 21.926 alla fine dell'esercizio precedente).

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Strumenti finanziari derivati attivi
Valore di inizio esercizio								
Costo	0	0	0	0	21.926	21.926	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	21.926	21.926	0	0
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio								
Costo	0	0	0	0	21.926	21.926	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	21.926	21.926	0	0

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Il seguente prospetto evidenzia la formazione e la composizione dei crediti immobilizzati (art. 2427, punto 2 del Codice Civile), nonché gli importi con scadenza superiore a 5 anni (art. 2427, punto 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti immobilizzati verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Crediti immobilizzati verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Crediti immobilizzati verso imprese controllanti	0	0	0	0	0	0
Crediti immobilizzati verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Crediti immobilizzati verso altri	4.990	21	5.011	0	5.011	0
Totale crediti immobilizzati	4.990	21	5.011	0	5.011	0

Si tratta di depositi cauzionali.

Attivo circolante

Rimanenze

Ai sensi dell'art. 2427, punto 4 del Codice Civile si riporta di seguito il dettaglio relativo alla composizione della voce in esame.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0	0
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0	0
Lavori in corso su ordinazione	0	0	0
Prodotti finiti e merci	103.888	(3.313)	100.575
Acconti	0	0	0
Totale rimanenze	103.888	(3.313)	100.575

Si evidenzia che i criteri adottati nella valutazione delle singole voci hanno portato all'iscrizione di valori non sensibilmente differenti rispetto ai costi correnti dei beni rilevabili alla data di chiusura dell'esercizio (art. 2426, punto 10 del Codice Civile).

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	18.816	(2.866)	15.950	15.950	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.271	(496)	775	719	56	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	0	0			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	3.545	2.422	5.967	5.967	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	23.632	(940)	22.692	22.636	56	0

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

I crediti dell'attivo circolante sono così ripartiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto debitore (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	15.950	15.950
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	775	775
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	5.967	5.967
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	22.692	22.692

Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	82.806	(49.062)	33.744
Assegni	0	0	0
Denaro e altri valori in cassa	7.231	(214)	7.017
Totale disponibilità liquide	90.037	(49.276)	40.761

Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi	1.793	(575)	1.218
Totale ratei e risconti attivi	1.793	(575)	1.218

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a euro 52.552 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	66.725	0	0	425	21.125	0		46.025
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0	0	0	0	0		0
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva legale	4.946	0	11	23.073	0	0		28.030
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0	0	0	0	0		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0	0		0
Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0	0	0	0	0		0
Varie altre riserve	(1)	0	0	0	0	0		(1)
Totale altre riserve	(1)	0	0	0	0	0		(1)
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	(16.461)	0	23	0	0	0		(16.438)
Utile (perdita) dell'esercizio	35	0	0	35	0	0	(5.064)	(5.064)
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0	0		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0		0
Totale patrimonio netto	55.244	0	34	23.533	21.125	0	(5.064)	52.552

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Si forniscono i dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi (art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile):

Legenda colonna "Origine / natura": C = Riserva di capitale; U = Riserva di utili.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	46.025	Capitale		0	0	0
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0			0	0	0
Riserve di rivalutazione	0			0	0	0
Riserva legale	28.030	Utili e capitale	A-B	0	0	0
Riserve statutarie	0			0	0	0
Altre riserve						
Riserva straordinaria	0			0	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0			0	0	0
Riserva azioni o quote della società controllante	0			0	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0			0	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto capitale	0			0	0	0
Versamenti a copertura perdite	0			0	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0			0	0	0
Riserva avanzo di fusione	0			0	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0			0	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0			0	0	0
Varie altre riserve	(1)			0	0	0
Totale altre riserve	(1)			0	0	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			0	0	0
Utili portati a nuovo	(16.438)			0	0	0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			0	0	0
Totale	57.616			0	0	0
Quota non distribuibile				0		
Residua quota distribuibile				0		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

L'incremento della riserva legale indivisibile è derivato dalla rinuncia al rimborso delle quote sociali da parte di soci receduti, eredi di soci defunti ed esclusi per un totale di euro 20.125 (di cui euro 20.000 dalla rinuncia al rimborso da parte dell'Associazione Canalete), dalla devoluzione di euro 2.948 da parte della medesima Associazione, dalla destinazione parziale dell'utile 2023 per euro 11.

Come previsto dall'OIC 28, l'imputazione a patrimonio è possibile laddove la rinuncia sia destinata al rafforzamento patrimoniale della Società.

Si ricorda che la Cooperativa non può corrispondere somme a titolo di dividendi ai soci cooperatori come previsto dall'art. 2514 del Codice Civile e dall'art 18 dello Statuto sociale, per cui tutte le riserve sono indisponibili. Possono ridursi solo per la copertura delle perdite di esercizio.

Al 31/12/2024 il capitale sociale risulta interamente sottoscritto e versato.

Fondi per rischi e oneri

Non sono stati stanziati fondi per rischi e oneri.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Per i dipendenti che hanno optato per l'adesione alla previdenza complementare il TFR viene versato direttamente al fondo pensione.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	29.013
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	1.663
Utilizzo nell'esercizio	0
Altre variazioni	(115)
Totale variazioni	1.548
Valore di fine esercizio	30.561

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	15.248	(6.256)	8.992	6.331	2.661	0

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
Acconti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	138.882	(45.551)	93.331	93.331	0	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	941	129	1.070	1.070	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.295	753	2.048	2.048	0	0
Altri debiti	7.365	(2.644)	4.721	4.721	0	0
Totale debiti	163.731	(53.568)	110.163	107.501	2.661	0

Suddivisione dei debiti per area geografica

Si fornisce, inoltre, un prospetto informativo sulla ripartizione dei debiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto creditore.

Area geografica	Italia	Totale
Obbligazioni	-	0
Obbligazioni convertibili	-	0
Debiti verso soci per finanziamenti	-	0
Debiti verso banche	8.992	8.992
Debiti verso altri finanziatori	-	0
Acconti	-	0
Debiti verso fornitori	93.331	93.331
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	0
Debiti verso imprese controllate	-	0
Debiti verso imprese collegate	-	0
Debiti verso imprese controllanti	-	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	0
Debiti tributari	1.070	1.070
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.048	2.048
Altri debiti	4.721	4.721
Debiti	110.163	110.163

Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	22	(2)	20
Risconti passivi	35	(20)	15
Totale ratei e risconti passivi	57	(22)	35

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	341.218	349.215	7.997	2,34
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti				
Variazioni lavori in corso su ordinazione				
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni				
Altri ricavi e proventi	7.194	9.070	1.876	26,08
Totali	348.412	358.285	9.873	

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Corrispettivi soci	128.397
Corrispettivi terzi	194.263
Vendite con fattura	22.858
Prestazioni educative	3.697
Totale	349.215

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	245.176	236.553	-8.623	-3,52
Per servizi	36.537	44.054	7.517	20,57
Per godimento di beni di terzi	31.529	32.582	1.053	3,34
Per il personale:				
a) salari e stipendi	24.619	26.109	1.490	6,05
b) oneri sociali	6.965	7.310	345	4,95
c) trattamento di fine rapporto	2.269	2.494	225	9,92
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi				
Ammortamenti e svalutazioni:				

a) immobilizzazioni immateriali	247	247		
b) immobilizzazioni materiali	495	1.002	507	102,42
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni				
d) svalut.ni crediti att. circolante				
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci	-7.109	3.313	10.422	
Accantonamento per rischi				
Altri accantonamenti				
Oneri diversi di gestione	7.297	9.343	2.046	28,04
Arrotondamento				
Totali	348.025	363.007	14.982	

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Var.%	Esercizio corrente
Imposte correnti	64	-64	-100,00	
Imposte relative a esercizi precedenti				
Imposte differite				
Imposte anticipate				
Proventi / oneri da adesione al regime di trasparenza				
Proventi / oneri da adesione al consolidato fiscale				
Totali	64	-64		

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione media del personale dipendente alla data del 31/12/2024.

	Numero medio
Dirigenti	0
Quadri	0
Impiegati	1
Operai	0
Altri dipendenti	0
Totale Dipendenti	1

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell’art. 2427 n. 9 c.c. si segnala che non vi sono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale, di cui si debba dare informazione ai sensi dell'art. 2427 comma 1 numero 9 del Codice Civile.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell’art. 2427 punto 22-bis si segnala che nell’esercizio le operazioni effettuate con parti correlate, definite dall’art.2435-bis comma 6 del Codice Civile, sono state effettuate a normali condizioni di mercato.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell’art. 2427 n. 22 quater) c.c. e come già indicato nella parte Principi di redazione - Struttura e contenuto del bilancio di esercizio, dopo la chiusura dell’esercizio e precisamente in data 05/03/2025, la Cooperativa ha ricevuto dal Ministro delle Imprese, Direzione generale servizi di vigilanza, comunicazione di avvio del procedimento per l'adozione del provvedimento di gestione commissariale, ai sensi dell'art. 2545-sexiesdecies del Codice Civile, a seguito della ricezione del verbale datato 26 maggio 2023 relativo all'attività di vigilanza ordinaria, trasmesso dall'Associazione di rappresentanza con nota n. 1743 del 28 maggio 2024, che ha evidenziato la sussistenza dei presupposti per l'adozione del provvedimento di gestione commissariale.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1 c.125-bis della L. 124/2017, si segnala che la Cooperativa nell'esercizio 2024 ha incassato il contributo 5 per mille di euro 670.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio il riporto a nuovo della perdita dell'esercizio 2024 di euro 5.064.

Dichiarazione di conformità del bilancio

VALDAGNO, 31/03/2024

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

MANTOAN ENRICO

La sottoscritta Daria Maria Reniero, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.